His dictis videtur quod rationem e dignitate humanae personae sumptam non expedit proponere ut iuridicam proximum fundamentum iuris ad libertatem religiosam, quae ut iam dictum fuit tantum sub aspectu iuridico considerata fuit ab auctoribus declarationis.

Comperitur enim hodie quod ad vindicandum ius ad libertatem, non excepta libertate religiosa, generatim homines repetunt magis aequalitatem existentem inter omnes homines quam dignitatem humanae personae. Revera, etsi diversimode concipitur dignitas personae humanae, attamen omnes conveniunt declarando existere strictam et veram aequalitatem inter homines cuiuscumque stirpis et conditionis socialis.

Insuper declaratio conciliaris, sicut dicitur in relatione nobis tradita, « non ad solos christianos dirigitur. In declaratione tantopere a mundo expectata praestat expositionem incipere argumentis quae etiam a non credentibus intellegi possunt ».

Hoc autem his verbis declaratur in litteris encyclicis *Pacem in terris* ubi dicitur « omnes homines (tales quales) esse naturae dignitate aequales ».

Certum est ius fundamentum habere in aequalitate quae intercedit inter duo subiecta seu personas. Unde ius connotat immediate et formaliter relationem intersubiectivam, relationem scil. quae intercedit inter personam et personam, sicut dicitur in nota huic schemati adnexa. Sed hodie fere ab omnibus admittitur huiusmodi iuris natura fundamentum habere in aequalitate quae intercedit inter personas, scil. inter subiectum activum et subiectum passivum. Iuri quidem subiecti activi respondet officium subiecti passivi.

Patet ex dictis quod unusquisque ius habet ad inquirenda necnon exercenda, salvis iuribus ordinis publici, ea omnia quae pertinent ad propriam vitam religiosam, alii vero homines atque potestates publicae officium habent vereri huiusmodi ius, vi aequalitatis qua regulantur hodie relationes inter cives et etiam inter cives et potestates publicas, vi cuius, nemo censetur arbiter et dominus alterius conscientiae. Nam hodie multi censent actum religiosum esse vere dialogum creaturam inter et Creatorem, seu, ut dicunt, religionem esse negotium personale, cum actus fidei sit in se liber et voluntarius, scil. formaliter personalis. Hoc autem moderate insinuat a Domino

in his verbis: « Tu autem cum oraveris intra in cubiculum tuum et clauso ostio ora Patrem tuum in abscondito ».

Mihi videtur aspectum negativum nimis apparere in declaratione conciliari et hoc ad detrimentum aspectus positivi iuris ad libertatem religiosam. Nam relationes sociales regulantur elementis magis positivis quam negativis, cum iustitia sit aliquid positivum, secundum illud « unicuique suum ».

Breviter: fundamentum ontologicum et remotum iuris ad libertatem religiosam est dignitas personae humanae, fundamentum autem iuridicum et proximum est aequalitas quae intercedit inter omnes homines. Vi huius duplicis fundamenti scil. dignitatis personae humanae et aequalitatis inter omnes homines unusquisque ius habet ad inquirenda et exercenda quae pertinent ad religionem propriam, alii vero homines vel coetus hominum officium habent vereri huiusmodi ius simulque debent se abstinere ab omni vi et coercitione in damnum libertatis religiosae alterius.

Unde, ad dissipandam omnem confusionem, propono ut in numero prooemiali declaretur aspectus sub quo consideratur in declaratione conciliari ius ad libertatem religiosam. Tandem quaeritur qua ratione in declaratione adhibentur argumenta e ratione et revelatione sumpta. Nam ad rem non pertinent, insuper ab omnibus non acceptantur. Haec argumenta valent tantum apud christianos. Melius est ea collocare separatim in parte speciali, quia oportet condere ius ad libertatem religiosam, pro christianis, super fundamentum christianum. Nam hoc dignum et iustum est.

Secretariatus pro unitate christianorum officium erat conficere declarationem accommodatam dialogo oecumenico, scil. universali. Oportebat igitur considerare ius ad libertatem religiosam sub aspectu internationali, scil. sociali seu tecnico iuridico, seclusis considerationibus philosophicis et theologis.

Unde quaeri potest utrum declaratio conciliaris sit actus magisterii ecclesiastici, cum in casu non agitur de actu doctrinali vel disciplinari.

[*Subscriperunt etiam*] Caietanus Pollio, arch. Hydruntinus; C. de Provençères, arch. Aquensis in Gallia; B. Printesis, arch. Atheniensis; I. Ziadé, arch. Berytensis Maronitarum.

* * *

Liceat mihi aliqua delineare de fundamento iuris ad libertatem in re religiosa. In schemate de quo disputatur hodie in n. 1 dicitur: « Dignitatis humanae personae homines hac aetate magis in dies conscii fiunt. Postulat haec dignitas » etc. In n. 2 declaratur « ius ad libertatem religiosam esse revera fundatum in ipsa dignitate personae humanae ». Item in diversis locis schematis dicitur fundamentum libertatis religiosae esse dignitatem personae humanae. Certum est dignitatem personae humanae esse fundamentum ontologicum iuris ad libertatem religiosam.

Sed mihi videtur quod hoc non consonat cum ratione sub qua consideratum fuit ius ad libertatem religiosam ab auctoribus schematis. Nam ipsi

confiteantur in nota schemati adnexa quod animo proponebant considerare ius ad libertatem religiosam sub aspectu iuridico et non theologico.

In parte annexa, in nota 2, pag. 42 et 43 ubi de methodo huius schematis, dicitur quod « initium sumit schema quod hodie libertas religiosa intellegitur conceptus technicus iuridicus, secundum hunc conceptum igitur regulantur relationes cives inter et potestates publicas necnon inter ipsos cives. Quaestio igitur de libertate religiosa cum ad ordinem civilem pertineat distinguenda est ab aliis quaestionibus quae sunt ordinis theologici ».

In n. 2 schematis pag. 6, lin. 9 dicitur: « Insuper declarat (haec Sancta Synodus) huiusmodi ius (ad libertatem religiosam) in iuridica societatis ordinatione ita agnoscendum esse, ut ius civile evadat... ».

Atqui, fundamentum iuris ad libertatem de re religiosa sicuti habetur in schemate, scil. dignitas personae humanae, sicut interpretatum fuit ab auctoribus schematis, i. e. sub aspectu iuridico, diversimode sumitur ab hominibus hodiernae aetatis. Nam quidam rectam rationem habent de dignitate personae humanae, alii vero falsam, alii tandem saltem incompletam.

Insuper homines hodiernae aetatis magis in dies aequalitatis inter omnes homines conscii fiunt ad vindicandum omne ius ad qualemcumque libertatem. In hoc igitur conveniunt omnes tam christiani tam non christiani tam atheismo laborantes; quod inter omnes homines viget vera aequalitas. Insuper certum est quod omne ius supponit quamdam aequalitatem inter duo subiecta.

Re vera, in supradicta nota pag. 49 n. 5 ad calcem, dicitur: « Subiectum iuris sunt tantum personae physicae vel morales. Ideoque ius connotat immediate et formaliter relationem intersubiectivam, relationem scil. quae intercedit inter personam et personam ».

Sed, videtur huiusmodi ius fundamentum habere in aequalitate personarum, seu subiecti activi et subiecti passivi. Ex hoc patet quod aequalitas personarum est fundamentum proximum simulque iuridicum iuris ad libertatem de re religiosa. Si igitur haec Sacrosancta Synodus intendit dialogum instituere cum mundo hodierno in genere tractando de iure ad libertatem religiosam sub aspectu iuridico opportunum mihi videtur, omissis rationibus sumptis ab ontologia et revelatione agnoscere ut fundamentum proximum, in ordine iuridico, iuris ad libertatem religiosam aequalitatem personarum quam fere omnes homines et populi hodiernae aetatis admittunt et quam insuper vindicant ad obtinendam libertatem in ordine civili.

Mihi videtur schema sicuti habet laborare quadam aequivocatione. Nam postquam declaratum fuerit thema de iure ad libertatem religiosam in hac nostra declaratione tantum sub aspectu iuridico considerari, postea adhibentur argumenta sumpta ex ordine ontologico et revelato. Sed, ut iam dictum est, nos intendimus in nostra declaratione, quae non est tractatus completus de libertate religiosa, attingere homines et populos huius temporis qui ut fundamentum iuris ad omnem libertatem humanam admittunt aequalitatem personarum.

Certe dignitas humanae personae est fundamentum remotum iuris ad li-

bertatem religiosam, sed dignitas haec pertinet ad ordinem naturae. Nos autem consideramus libertatem religiosam in ordine civili, seu relationum inter personas humanas seu in ordine iuridico et tecnico, sicut habetur in nota schemati annexa.

Tandem quaeritur utrum declaratio de libertate religiosa constituit actum conciliarem scil. magisterii ecclesiastici. A. v. quaeritur utrum declaratio de libertate religiosa sicuti consideratur in schemate scil. sub aspectu tantum iuridico pertinet ad magisterium. Nam, actus magisterii et a fortiori Concilii oecumenici sunt considerandi sub aspectu religioso et quidem Revelationis.

Si igitur quaestio de libertate religiosa consideratur sub aspectu tantum iuridico, hoc non pertinet ad Concilium, sed ad coetum extraconciliarem.

Propter supradictas rationes confiteor schema de libertate religiosa, salva reverentia spem meam non plene satisfacere.

109

EXC.MUS P. D. MATTHIAS WEHR

Episcopus Trevirensis

N. 3 (7, 12): « Semper » deleatur. *Ratio*: Designatio temporis in casu inutilis est.

N. 3 (7, 24): Post « personali » inserantur verba haec ex linn. 31-33 translata: « Absolutum ergo est principium morale, quod vetat, ne quis in re religiosa cogatur ad agendum contra suam conscientiam ». *Ratio*: 1) Nexus sententiarum ita clarior fit. 2) Loco verbo « Solemne » ponatur « Absolutum », in textu emendato iam adhibitum, quia « Solemne » adiectivum minus aptum videtur.

N. 3 (8, 2): Loco « Personalis et civilis » ponatur: « individualis et socialis ». *Ratio*: clarioris intelligentiae causa.

N. 3 (9, 2-3): Loco verborum « in ea... sese immisceat » scribatur: « ea quae ipsam ordinationem hominis ad Deum respiciunt, ullo modo impediatur ». *Ratio*: iuxta verba et litteras textus impressi etiam actus, qui ex coniunctione amicali inter Ecclesiam et potestatem civilem — in rebus publicis quibus non est separatio utriusque — procedunt, speciem immixtionis habere possunt.

N. 4 (10, 8): Post « nisi » addatur: « ex unanimi consensu generis humani ». *Ratio*: cavendum est, ne perturbatio ordinis publici aut laesio morum honestatis vel iurium ad libitum affirmetur.

N. 9 (13, 33): Ante « servi » addatur: « sicut ». *Ratio*: Filii Dei servitio quidem divino addicti manent (cf. Canon Missae; *Gal.* 4, 7 huic non obstat, quia negatur servitus legis Iudaicae). Attamen in vita sua se exhibere debent non quasi meri servi essent sed revera filii; quod in textu clare exprimitur.